




深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

1

一、项目基本情况

建设项目名称 深圳晶泰科技有限公司改扩建项目

建设单位名称 深圳晶泰科技有限公司

法人代表 温书豪 联系人 林燕

通讯地址
深圳市福田区福保街道福保社区红柳道 2号顺丰工业厂房 1层

部分、3层

联系电话 / 传真 /

建设地点
深圳市福田区福保街道福保社区红柳道 2号顺丰工业厂房 1层

部分、3层

建设项目性质 新建（） 改建（√） 扩建（√） 技改（）

行业类别 医学研究和试验发展M7340

环境影响报告

表名称
深圳晶泰科技有限公司改扩建项目

环境影响评价

单位
深圳市怡环科技有限责任公司
[...]
（GB12348-2008）中的 3类标准。

噪声防治措施与环评一致，不会导致

不利环境影响加重。

项目属于扩建项目，选址在已建成的

工业厂房中，项目生产区域、一般工

业固废、危险废物存放场所均做好地

面硬化、防渗防泄漏措施，可有效防

止污染物泄漏，对土壤、地下水的污

染风险较小

否

固体废物利用处置方

式由委托外单位利用

处置改为自行利用处

置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加

重的

项目固废利用处置方式与环评一致，

设置危废暂存间、医疗废物暂存间；

分区分类收集、暂存，危险废物交由

深圳市环保科技集团股份有限公司

拉运处理，医疗废物交由深圳市益盛

环保技术有限公司拉运处理；生活垃

圾分类收集，避雨堆放，定期交由环

卫部门清运处理；一般固废交给相关

回收单位回收处理

否

事故废水暂存能力或

拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化

或降低的

环评对事故废水暂存能力、拦截设施

未做出规定
否



深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

41

三、主要污染源、污染物治理措施及排放去向

1、废水：

本项目水污染源主要有生活污水、实验室废水以及纯水机尾水。

（1）生活污水

项目员工 460人，均不在厂内食宿，年工作 250天。员工产生的生活污水

经化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准后排入市政污水管网，最终进入福田水质净化厂深度处理。

（2）实验室废水

项目研发实验过程中的配液、合成、结晶、分离纯化、样品筛选、鉴定、

测试、细胞培养、融合、样品处理、测试以及器皿清洗等过程会产生实验室有

机混合废液（含首道和第二道清洗废液）、生物实验室无机混合废液、测试废

液等实验室废液，分类收集后交有资质单位处理，不外排；此外实验器皿的第

三道及后续清洗产生的清洗废水、员工实验服清洗产生的洗衣废水、反应釜/实

验设备间接冷却产生的间接冷却废水以及水浴槽、灭菌锅、真空泵等实验室辅

助设备水槽定期更换废水等实验室废水经专管收集后引入自建的废水处理站处

理达标后排入市政污水管网。

①清洗废水：项目在一批次研发实验完成后需对离心管、烧杯、量筒、试

管、培养瓶等实验器皿进行清洗，主要采用自来水和纯水进行清洗。清洗时一

般先用少量自来水进行润洗一至两次，后续清洗才用较大量水进行泡洗、冲洗

等，最后根据洁净度要求用纯水进一步清洗。实验器皿首次和第二次润洗产生

的废水中主要污染物为设备残留的原料、溶剂及反应产物等化学品，建设单位

将此清洗废液单独收集交有处理资质单位拉运处理（见固体废物分析内容），

第三道及后续清洗废水引入自建的废水处理站处理。

项目清洗废水产生量为 4.0m3/d（1000m3/a），清洗废水主要主要污染物为

pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、阴离子表面活性剂等，清洗废水

在各清洗水间采用专用管道收集，引入自建的废水处理设施处理，处理达到《水

污染物排放限值》（DB44/26－2001）中第二时段三级标准（其中 NH3-N、TN、

TP参考执行《化学合成类制药工业水污染物排放标准》 (GB21904-2008)中表 2

新建企业水污染物排放浓度限值）后排入市政污水管网，最终进入福田水质净



深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

42

化厂。

②实验室间接冷却废水：项目研发实验过程中需使用自来水对研发实验反

应容器进行间接冷却，根据建设单位提供，实验间接冷却水用量约 10.0m3/d

（2500m3/a），排放按系数 0.9计，则间接冷却废水产生量为 9.0m3/d（2250m3/a），

冷却水温度一般较高，因本项目实验精密控制性要求非常严格、精细，间接冷

却水循环使用会影响实验效果，及可能产生水垢附着、微生物滋生等情况，本

次改扩建后间接冷却废水达到一定水温后作为废水处理，采用专用管道接入自

建的废水站处理。

③其它实验室废水：项目研发实验过程中使用水浴槽、灭菌锅、真空泵等

实验室辅助设备，设备中的水槽会直接或间接沾上实验试剂，该类设备中水槽

需定期更换自来水，根据建设单位提供，该类更换废水量约 0.045m3/d

（11.25m3/a），主要主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、

粪大肠菌群数等，本次改扩建后，该类其它实验室废水经收集后引入自建的废

水站处理。

④实验服洗衣废水：项目实验室工作人员在实验室需穿实验专用服装，每

天做完实验后，需对服装进清洗，产生实验服洗衣废水，根据建设单位提供，

实验室洗衣废水产生量为 0.72m3/d（180m3/a），清洗产生的洗衣废水可能中含

有少量有机试剂，浓度较低，本次改扩建后洗衣废水通过管道引入自建的废水

站处理。

综上，项目改扩建后，在实际生产中，研发实验过程产生的实验室废水量

为 13.77m3/d（3442m3/a），项目在 1楼设置一座处理能力为 20m3/d的一体化废

水处理站，采用“中和+混凝沉淀”处理工艺，实验室废水经处理达到《水污染物

排放限值》（DB44/26－2001）中第二时段三级标准（其中 NH3-N、TN、TP参

考执行《化学合成类制药工业水污染物排放标准》 (GB21904-2008)中表 2 新建

企业水污染物排放浓度限值）后排入市政污水管网，最终进入福田水质净化厂。

（3）纯水机尾水

项目研发实验过程中需使用纯水进行配液、测试、清洗等操作，本项目设

置 3台纯水机，所需纯水采用自来水经纯水机自行制备，根据建设单位统计，

项目实验器皿清洗需要纯水 0.2m3/d，实验配液、测试等用纯水量约 0.1m3/d，项



深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

43

目纯水机制备效率为 50%，制备纯水所需自来水用量为 0.6m3 /d（150m3/a），

则纯水机尾水产生量为 0.3m3 /d（75m3/a）。类比其他同类纯水机尾水了解到，

纯水机尾水中 CODCr（12mg/L）、SS（2.7mg/L）等污染物浓度较低，属于清净

下水，可直接排入市政污水管网。

废水排放情况见表 3-1。

表 3-1 水污染物排放及相应环保设施一览表

序号
污染物

类别

主要

来源
主要污染因子 处理措施 排放方式

1
实验室

废水

配液、合成、结

晶、分离纯化、

样品筛选、鉴定、

测试、细胞培养、

融合、样品处理、

蒸馏冷却，水浴

槽、灭菌锅、真

空泵等实验室辅

助设备更换水、

实验服洗衣等

pH、SS、
CODCr、BOD5、

氨氮、总氮、

总磷、阴离子

表面活性剂

（LAS）

采用“中和+
混凝沉淀”组

合工艺的一体

化设备，处理

能力 20m3/d

处理达标后经市政

污水管网排入福田

水质净化厂处理

2
纯水机

尾水
纯水制备 CODCr、SS /

接入市政污水管

网，最终进入福田

水质净化厂处理

3
生活污

水
人员生活、办公

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N
化粪池

接入市政污水管

网，最终进入福田

水质净化厂处理

废水治理设施

实验室废水主要为清洗废水（第三道及后续清洗）、实验室其它废水、洗

衣废水等。为满足排放的实验室废水能稳定达标，建设单位委托有资质的单位

在一楼新建一座设计处理能力 20m3/d的一体式的废水处理站，采用“中和+混凝

沉淀”组合工艺处理本项目实验室废水。废水经过各处理单元处理达标后排入市

政污水管网，最终进入福田水质净化厂处理。过程产生的沉淀污泥经过压滤机

压滤后装袋交由有资质第三方机构处理。

项目实验废水处理站工艺流程图如下：



深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

44

图3-1 项目实验室废水处理工艺流程图

表 3-2 废水处理设备相关参数一览表

废水站处理站相关设备 相关参数

设计处理规模 20（m3/d）

收集池

材质构造 碳钢防腐

规格尺寸 1700mm×1600mm×3000mm；

设计参数 有效容积 8m3，水力停留时间 4小时；

配套设备

1）配提升泵 2台。一用一备，Q=410m3/h，H=8m，

N=0.25kw；
2）转子流量计 1套；

3）液位计 1套。

混凝反应池

材质构造 碳钢防腐

规格尺寸 1600mm×700mm×3000mm；

设计参数 水力停留时间 1.5小时；

配套设备

1) pH计 1台，pH=1~14；
2)快混搅拌系统 1套。转速 130r/min，N=0.37kw，轴

长 2.5m，双层叶片直径 300mm，SUS304；
3)慢混搅拌系统 1套。转速 35r/min，N=0.37kw，轴长

2.5m，双层叶片直径 300mm，SUS304；
4)加药系统 3套（复合碱、PAC和 PAM）。包括：

加药泵 3台。Q=62L/h，H=2bar，N=0.04kw；
加药桶 1套。1500*500*1200mm，PP材质；

溶药搅拌机 3台，转速 80r/min，N=0.18kw，轴长 0.8m，



深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

45

单层叶片直径 200mm，SUS304。

斜管沉淀池

材质构造 碳钢防腐

规格尺寸 1000mm×800mm×3000mm；

设计参数 水力停留时间 1小时，有效容积 28m3；

配套设备

1) 增压泵 2台。Q=4m3/h，H=30m，N=0.75kw；
2)液位计 1套；

3)转子流量计 1套。

碳滤系统

数量 1座
设计参数 处理水量 2m3/h

配套设备

1）碳滤罐 1台。SUS304材质，φ500x1900mm，带自

动清洗头

2）活性炭 75kg。8~16目。

消毒池

材质构造 碳钢防腐

数量 1台
规格尺寸 100mm×800mm×3000mm；

设计参数 停留时间 1h，有效容积 2m3

附属设备

1) 余氯计 1台，0~10mg/L；
2)搅拌系统 1套。转速 130r/min，N=0.37kw，轴长 2.5m，

双层叶片直径 300mm，

衬氟；

3)加药系统 1套（NaClO）。包括：

加药泵 1台。Q=62L/h，H=2bar，N=0.04kw；
加药桶 1套。500*500*1200mm，PP材质；

清水放流池

材质构造 砖砌+内外瓷砖

规格尺寸 1600mm×800mm×1500mm；

附属设备

1) 1 号巴氏流量槽1个；

2)超声波流量计1台，Q=0~5m3/h；
3)排水泵2台。一用一备，Q=4m3/h，H=15m，N=2.2kw；
4)液位计1套；

5)转子流量计1套。

废水处理设施 加药系统



深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

46

废水排放口 流量计

2、废气

（1）有机废气

项目研发实验过程中需使用到使用甲醇、乙醇、甲苯、石油醚、乙酸乙酯、

乙氰、异丙醇、二氯甲烷等有机试剂，在实验室溶液配制、结晶、样品测试等

操作过程中会挥发产生有机废气，涉及的污染因子包括：TVOC、非甲烷总烃、

甲醇、甲苯、苯系物、二氯甲烷等。以上有机废气经各实验室通风橱、集气罩

和集气管道收集后，引至厂房楼顶二级活性炭吸附装置处理后高空排放。

（2）酸性废气

项目研发实验过程中需使用到盐酸、硫酸等酸性试剂，会挥发产生氯化氢、

硫酸雾。以上酸性废气经各实验室通风橱、集气罩和集气管道收集后，引至楼

顶二级活性炭吸附装置处理后高空排放。

（3）含微生物气溶胶

本项目生物实验室涉及可能产生微生物气溶胶的操作均在生物安全柜中进

行，微生物气溶胶经生物安全柜集中收集，通过生物安全柜自带的HEPA高效空

气过滤器对气溶胶废气进行净化，气溶胶废气在负压密闭环境下被生物安全柜

高效截留。 生物安全柜产生的废气含微生物气溶胶经生物安全柜高效过滤系统

（HEPA）截留后，引至楼顶和生物实验室其它废气汇合进入两级活性炭处理。

本项目实验室废水中COD、BOD浓度较低，废水处理站采用“中和+混凝沉

淀”处理工艺，产生的污泥及时拉运，一般不会产生氨、硫化氢等恶臭气体。

废气排放情况见表 3-3。



深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

47

表 3-3 大气污染物排放及相应环保设施一览表

废气排放口 废气来源 主要污染因子 处理措施 排放方式

DA001

结晶实验室称
量、配料、结

晶以及分离纯
化等工序

非甲烷总烃、甲苯、
苯系物、甲醇、二

氯甲烷、硫酸雾、
氯化氢

一套“二级活性

炭”，处理量
53000m3/h

有组织

DA002

生物实验室蛋
白表达、蛋白
纯化、药物/活

性测试

非甲烷总烃、总挥
发性有机物、甲醇、

氯化氢

一套“二级活性
炭”，处理量
6000m3/h

有组织

DA003

分析合成实验
室称量、配料、

结晶以及分离
纯化等工序

非甲烷总烃、甲苯、
苯系物、甲醇、二

氯甲烷、硫酸雾、
氯化氢

一套“二级活性

炭”，处理量
15000m3/h

有组织

DA004

分析合成实验
室称量、配料、
结晶以及分离

纯化等工序

非甲烷总烃、甲苯、
苯系物、甲醇、二
氯甲烷、硫酸雾、

氯化氢

一套“二级活性
炭”，处理量
49000m3/h

有组织

DA005

分析合成实验
室称量、配料、

结晶以及分离
纯化等工序以
及自动化实验

室合成、结晶
以及分离纯化

等工序

非甲烷总烃、甲苯、
苯系物、甲醇、二
氯甲烷、硫酸雾、

氯化氢

一套“二级活性
炭”，处理量

48000m3/h
有组织

DA006

自动化实验室
合成、结晶以

及分离纯化等
工序

非甲烷总烃、甲苯、
苯系物、甲醇、二

氯甲烷、硫酸雾、
氯化氢

一套“二级活性
炭”，处理量

25000m3/h
有组织



深圳晶泰科技有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

48

本项目废气收集处理工艺流程见下图 3-2。